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भारत सरकार 
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राजस्व विभाग 

केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोडथ 

 

अवधसूचना सं  27/2021-केन्द्रीय कर  

नई वदल्ली, तारीख 1 जून, 2021 

सा.का. नन... (अ) – कें द्रीय माल और सेवा कर अनधननयम, 2017 (2017 का 12) की धारा 164 

के द्वारा प्रदत्त शक्तिय ों के प्रय ग करते हुए, सरकार, पररषद की नसफाररश ों पर, कें द्रीय माल 

और सेवा कर ननयम, 2017, का और सोंश धन करने के नलए ननम्ननलक्तित ननयम बनाती है, 

अथाात्: -- 
 

1. संवक्षप्त नाम और प्रारंभ - (1) इन ननयम ों का सोंनिप्त नाम कें द्रीय माल और सेवा कर 

(पाोंचवाों सोंश धन) ननयम, 2021 है ।  

  (2) अन्यथा उपबोंनधत के नसवाय, ये ननयम राजपत्र में अपने प्रकाशन की तारीि क  प्रवृत्त 

ह ोंगे । 

2.  कें द्रीय माल और सेवा कर ननयम, 2017 में, ---- 

 

(i) ननयम 26 के उपननयम (1) मे चौथे परों तुक मे, “31 मई, 2021” अोंक ों, अिर ों और शब् ों, के 

स्थान पर, “31अगस्त, 2021” अोंक ों, अिर ों और शब् ों क  प्रनतस्थानपत नकया जाएगा । इस 

ननयम क  मई, 2021 के 31वें नदन से लागू माना जाएगा । 

(ii) ननयम 36 के उपननयम (4) में, दूसरे परों तुक के स्थान पर , ननम्न परों तुक क  प्रनतस्थानपत 

नकया जाएगा,अथाात्:- 
 

“परों तु यह भी नक उि शता अपै्रल, मई और जून 2021 की अवनध के नलए सोंचयी रूप से लागू 

ह गी और जून, 2021 या जून 2021 क  समाप्त ह ने वाली नतमाही, की कर अवनध के नलए 

प्ररूप जीएसटीआर-3ख की नववरणी, उि महीन ों के इनपुट कर प्रत्यय का उपयुाि शतों के 

अनुसार सोंचयी रूप से समाय जन करके प्रसु्तत की जाएगी ।”; 

(iii) ननयम 59 के उपननयम (2) में, पहले परों तुक के बाद, ननम्न परों तुक अोंत: स्थानपत नकया 

जाएगा, अथाात्: - 
 

     "परों तु यह भी नक रनजस्ट्र ीकृत व्यक्ति, माह मई 2021 के नलए, बीजक प्रसु्तत करने की 

सुनवधा का उपय ग करते हुए उि ब्यौर ों क , जून 2021 के पहले नदन से 28 वें नदन तक प्रसु्तत 

कर सकता है| 

 



[फा. सों. सीबीआइसी-20001/5/2021] 

 
 
 

(राजीव रोंजन)  

अवर सनचव, भारत सरकार 
 

न ट: मुख्य ननयम भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, धारा 3, उप-धारा (i) की अनधसूचना 

सोंख्या 3/2017-कें द्रीय कर, नदनाोंक 19 जून, 2017, सा.का.नन. 610(अ), के तहत और अोंनतम 

सोंश नधत ननयम भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, धारा 3, उप-धारा (i) की अनधसूचना 

सोंख्या 15/2021 - कें द्रीय कर, 18 मई, 2021, सा.का.नन. 333(अ), के तहत प्रकानशत गए गए 

थे| 
 


